8

 АДМИНИСТРАЦИЯ МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2013 г.                                                                                       № 40

д. 1-я Моква

О  порядке создания и использования местных резервов (запасов) материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с  Федеральным  законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите  населения  и  территорий от чрезвычайных  ситуаций природного и  техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 10.11.1996 № 1340 «О порядке  создания и  использования  резервов  материальных  ресурсов для ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера», на основании п. 7, п. 21 ст. 15 Федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Администрация Моковского сельсовета Курского района Курской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о порядке создания и использования местных резервов (запасов) материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области, согласно приложению № 1.

2. Утвердить  Номенклатуру и  объем  резерва  материальных  ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области (далее Резерв), согласно приложению № 2.

3. Осуществить работу по созданию, хранению, использованию и восполнению собственных резервов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны.

4. Финансирование  расходов  по  созданию, хранению, использованию  и  восполнению  Резерва возложить на начальника отдела Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области Титову Н.В.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области Ковреженкова В.А.

Глава Моковского сельсовета

Курского района Курской области                             Переверзева З.Г.

Приложение № 1

 Утверждено

                                                                  постановлением администрации

                                                                   Моковского сельсовета

Курского района Курской области

                                                              от 12.02.2013 г. № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

О  порядке создания и использования местных резервов (запасов) материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  разработано в  соответствии  с  Федеральными  законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и  территории  от чрезвычайных  ситуаций природного  и  техногенного  характера», от 29.12.1994 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания  и  использования резервов материальных  ресурсов  для ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», от 27.04.2000 № 397 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России по созданию и использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органов местного самоуправления от 21.12.2007, Методическими рекомендациями МЧС России по определению номенклатуры и объёмов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утверждёнными Минэкономразвития России от 27.04.2012, МЧС России 23.03.2012 г. № 43-2047-14, и определяет основные принципы создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны, на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области (далее - Резервы).

1.2. Резерв создаётся заблаговременно  в  целях  экстренного привлечения  необходимых  средств в случае  угрозы возникновения и возникновения  чрезвычайных ситуаций (в том числе в военное время).

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ РЕЗЕРВА

2.1. Определение потребности в Резервах осуществляется с учётом видов и особенностей возможных чрезвычайных ситуаций, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных экономических и иных особенностей, необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

2.2. Приобретение товаров осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2.3. Создание Резерва производится накопительным способом, с внесением, при необходимости, изменений в Номенклатуру и  объем резерва.

2.4. В Резерв могут быть заложены материальные ресурсы, полученные на безвозмездной основе.

III. ХРАНЕНИЕ РЕЗЕРВА

3.1. Резерв размещается  и хранится как  на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, так и на  базах  и  складах  предприятий  и  организаций, где гарантирована его безусловная сохранность и откуда возможна его оперативная доставка.

3.2. По истечении установленного срока хранения материальных ресурсов, входящих в Резерв, производится их замена (освежение).

3.3. Хранение осуществляется как на возмездной, так и на безвозмездной основ, в соответствии с договорами хранения.

IV. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ВОСПОЛНЕНИЕ  РЕЗЕРВА

4.1. Резерв материальных  ресурсов:

· для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области;

· для  проведения  аварийно-восстановительных и  других  неотложных работ по  устранению  непосредственной  опасности для  жизни и  здоровья  людей;

·   для  развертывания и  содержания  временных пунктов проживания  и питания  пострадавших  граждан, оказания    помощи  населению  и  других  первоочередных  мероприятий, связанных  с  обеспечением  жизнедеятельности  пострадавшего населения;

· для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий;

· других первоочередных мероприятиях, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

4.2. Использование материальных ресурсов из Резерва  осуществляется  на  основании распоряжения Главы Моковского сельсовета Курского района Курской области.

4.3.Восполнение материальных ресурсов из Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций или в целях гражданской обороны, осуществляется в порядке, установленном для его создания.

V.ФИНАНСИРОВАНИЕ  РЕЗЕРВА

5.1. Финансирование  расходов  по  созданию, хранению, использованию и восполнению  Резерва, осуществляется за  счет  средств бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области.

5.2. Объем финансовых  средств необходимых на приобретение  продукции  резерва материальных  ресурсов, определяется с  учетом  возможного изменения рыночных  цен  на материальные  ресурсы, а  также  расходов  связанных  с  формированием, размещением, хранением и  восполнением  ресурсов.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

6.1. Заместитель главы Моковского сельсовета Курского района Курской области:

· разрабатывает номенклатуру и объём Резерва;

· вносит предложения главе Моковского сельсовета Курского района Курской области по уточнению наименований и объёмов материальных ресурсов, закладываемых в Резерв;

· осуществляет организацию покупки, хранения, выдачи и восполнения резерва материальных ресурсов;

· осуществляет контроль качественного и количественного состояния Резерва.

6.2. Должностное лицо, осуществляющее хранение Резерва несет ответственность за:

· приём, хранение и выдачу материальных ресурсов, входящих в Резерв;

· организацию учёта количественного и качественного состояния материальных ресурсов Резерва;

· обеспечение соответствия условий хранения Резерва требованиям нормативных документов по сохранности вида резервов;

· соблюдение мер пожарной безопасности при хранении резерва.

                                            Приложение № 2

                                                                               Утверждено

                                                                  постановлением администрации

                                                                   Моковского сельсовета

Курского района Курской области

                                                               от 12.02.2013 г. № 40

НОМЕНКЛАТУРА  И  ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области

№№
Наименование материальных средств
Единица

измерения
Количество

1
2
3
4

1. Товары первой  необходимости

1
Лампа керосиновая
шт.
5

2
Кружка эмалированная
шт.
7

3
Ложка столовая
шт.
7

4
Миска металлическая
шт.
7

5
Нож
шт.
1

6
Котелок
шт.
1

7
Свечи
шт.
20

8
Мыло
шт.
5

9
Порошок стиральный
кг.
1

10
Спички
шт.
10

2.Медицинское имущество и медикаменты

1
Аптечка первой необходимости
шт.
1

3.Строительные  материалы

1
Рубероид
рул.
1

2
Гвозди
кг.
1

3
Шланг поливочный
км
0,05

4
Скобы строительные
уп.
1

5
Мешки п/п
шт.
10

4. Другие материальные средства

1
Огнетушитель
шт.
3

2
Респиратор
шт.
7

3
Теплоконвектор
шт.
2

4
Лопаты
шт.
2

5
Топоры
шт.
1

6
Пилы
шт.
1

7.
Коса
шт.
1

8.
Канистра металлическая (20л.)
шт.
1

5.Средства связи

1
Радиостанции
шт.
1

6. Продукты питания

1
Говядина тушёная
шт.
5

2
Крупа
кг.
3

3
Чай
кг.
1

4
Сахар
кг.
1

5
Соль
кг.
1

7. Средства оповещения

1
Мегафон
шт.
1

8. ГСМ

1
Автобензин АИ-92
л.
20

2
Масло моторное
л.
5

3
Керосин
л.
5